关于印发《河北区互联网租赁自行车

服务质量考核办法》的通知

各街道办事处、各相关单位、各运营企业：
为贯彻落实《天津市文明行为促进条例》、《天津市道路交通安全若干规定》、《天津市关于鼓励规范互联网租赁自行车发展的指导意见》，促进我区互联网租赁自行车企业规范运营，提升我区互联网租赁自行车企业运营服务水平，根据《天津市互联网租赁自行车服务质量考核办法》，区城市管理委会同交通河北支队共同制定了《河北区互联网租赁自行车服务质量考核办法》。现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.河北区互联网租赁自行车服务质量考核办法
2.河北区互联网租赁自行车服务质量考核评分细则

                              2021年1月26日

（此件主动公开）

附件1：
河北区互联网租赁自行车服务质量考核办法
第一章 总则
第一条 依据《天津市文明行为促进条例》、《天津市道路交通安全若干规定》、《天津市关于鼓励规范互联网租赁自行车发展的指导意见》、《天津市互联网租赁自行车服务质量考核办法》制定本办法。
第二条 本办法主要用于对河北区行政区划范围内互联网租赁自行车运营企业进行综合评价。
第三条 本办法所述考核行为，主要指在考核周期内对各互联网租赁自行车运营企业的停放秩序管理、总量控制、应急响应处置等方面进行量化以开展综合评价的过程。
第四条 区城市管理委会同交通河北支队、各街道办事处、区城管执法支队对互联网租赁自行车运营企业进行考核工作。
第五条 互联网租赁自行车的运营服务考核工作应遵循公开、公平、公正的工作要求，坚持规范引导、多方共治、科学监管的工作原则。
第六条 各互联网租赁自行车运营企业应当自觉遵守国家有关法律、法规及规章，积极配合考核，全面落实企业主体责任，为群众提供安全、优质的互联网租赁自行车服务。
第二章 考核对象及结果运用
第七条 区城市管理委依托河北区互联网租赁自行车停放秩序管理工作联席会议制度（以下简称“联席会议”），负责统筹组织互联网租赁自行车的考核工作。
第八条 本办法考核对象为依据相关管理规定在行业管理部门进行报备的互联网租赁自行车企业，按月考核并公布排名。区级考核按百分制进行，区级考核成绩的20%作为区级考核结果报市级考核领导小组办公室。
第九条 联席会议按月对互联网租赁自行车企业进行考核，每月对考核结果进行核算、汇总并根据排名对全区互联网租赁自行车动态存量数量进行冻结调整。最后一名冻结暂扣互联网租赁自行车1000辆。各企业在接到冻结调整通知后在调整周期（即每月25日至每月底）内完成调整。
第三章 考核内容及分值
第十条 考核内容及分值分布如下：
（一）区级考核

联席会议每月以百分制进行考核打分，占区级考核成绩的80%。

停放秩序管理（50分）：主要考核互联网租赁自行车在停车泊位内、外是否规范摆放；是否存在占压盲道、绿地及道路等违规停放情况。
总量控制（20分）：主要考核各企业是否存在超备案范围投放或变相超范围投放互联网租赁自行车情况；是否按照有关规定配齐运维人员和调度车辆；是否按备案计划进行互联网租赁自行车调整更新和投放等情况。
应急响应处置（30分）：主要考核各企业是否及时响应并处置各级、各单位、各部门反馈的问题；是否健全自查自纠机制和网格化管理制度。
（2） 街道考核

各街道办事处依据本办法结合实际情况制定考核方案和评分细则，每月以百分制对各互联网租赁自行车企业服务质量进行考核，占区级考核成绩的20%。

第十一条 各考核单位将考核结果于考核当月23日前汇总至区城市管理委。
第四章 附  则
第十二条 本办法由区城市管理委、交通河北支队负责制定和解释。
第十三条 各考核单位可委托第三方落实各自考核内容。
第十四条 考核过程应接受考核对象监督。考核结果应向考核对象公开。考核单位在考核过程中可邀请考核对象集体参与。
第十五条 联合运维区域的考核对象为负责该区域的互联网租赁自行车企业。
第十六条 本办法自2021年2月1日起实施。

附件2：
河北区互联网租赁自行车服务质量考核评分细则
	考核单位：

	考核对象：

	考核时间：

	考核成绩：

	考核项目
	考核内容
	评价标准
	分值
	得分
	考核情况备注

	停放秩序
管理
（50分）
	停车秩序
	停车泊位内秩序混乱（含车头方向错误）每处扣1分
	5

	停车泊位内有空位，泊位外存在不规范停车的每满3辆扣1分，不足3辆的按3辆算；超过3辆的按3的倍数扣分（车头方向未按规定朝向路缘石或建筑物的视为不规范停车；共享单车至少3辆一组摆放，且每组间距不小于10米，不符合标准视为不规范停放）
	10

	设置在人行道上的停放区，停放区内车辆必须为单排停放，多排停放的每处扣2分
	5

	占压盲道、非机动车道或机动车道影响通行的；占绿毁绿车辆和无序堆放、淤积的每发现1处扣1分
	10

	损坏无法骑行或报废车辆和违规共享电动（助力）车辆每发现1辆扣1分
	10

	运维能力
	因企业运维不力导致车辆淤积阻碍交通。每发生一次，扣2分。
	10

	考核项目
	考核内容
	评价标准
	分值
	得分
	考核情况备注

	总量控制
（20分）
	超量投放
	车辆备案率100%不扣分；95%-99%扣2分；90%-94%扣3分；81%-89%扣4分；80%及以下扣7分。
	7

	运维人员
配备
	未按照运维人员和共享单车1:200的标准配齐运维人员扣5分；运维人员迟到、早退或脱岗，每人每次扣1分（未着工服和未及时响应视为脱岗）
	7

	违规投放
车辆
	各企业应提前报备单车更新、投放计划，待区城市管理部门确认后实施，发现未报备私自投放的每次扣2分。
	6

	应急响应
处置
（30分）
	信访通报
	街道和区级部门通报点位，每处扣1分；群众信访反馈点位每处扣3分，重复举报的扣6分；被区级及以上领导和市级管理部门提出批评的，每处扣5分；被各级媒体曝光的扣20分。
	20

	响应处置
	5分钟内未响应扣1分，30分钟人员车辆未到位扣5分；60分钟内未规范处置到位扣10分。
	10

	注：以上所有考核项目，考核人员要严格根据评价标准进行打分，单项扣分不得超出该项分值，扣完为止。

	被检查单位负责人确认签字：                                     检查人员：